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Úvod

Tématem bakalářské práce je Finanční analýza ve vybraném podnikatelském subjektu.

Finanční analýza představuje velice důležitý nástroj pro hodnocení podniku. Její výsledky

lze snadno porovnávat s odvětvovými průměry či výsledky konkurence, aby její uživatel

získal představu o finanční situaci a o fungování podniku.

Rešeršní část rozebírá teoretické poznatky o finanční analýze, což zahrnuje podstatu

finanční analýzy a její zdroje, dále se věnuje jejím metodám a představením jednotlivých

ukazatelů a je zakončena podkapitolou věnující se úskalím, které mohou při

vyhodnocování nastat.

Druhá kapitola se věnuje představení vybraného podnikatelského subjektu, tedy

Kovodružstva, výrobního družstva Strážov. Mimo základních informací obsahuje i

historii podniku, a především aktuální finanční situaci podniku, ke které je přihlíženo při

tvoření finanční analýzy.

Praktické zpracování finanční analýzy se soustřeďuje v kapitole třetí. Zahrnuje

horizontální a vertikální analýzu rozvahy, rozdílové a poměrové ukazatele a jejich

následnou grafickou interpretaci, a také souhrnné indexy hodnocení, jako například

bonitní a bankrotní modely či pyramidové soustavy ukazatelů.

Obsahem čtvrté kapitoly je seznámit uživatele s výsledky plynoucími z provedené

finanční analýzy a stručně zhodnotit celkovou finanční situaci vybraného podniku,

tj. Kovodružstvo, v. d. Strážov.

Na zhodnocení finanční situace podniku uvedené ve čtvrté kapitole navazuje další

kapitola, a to uvedením několika doporučení, které by mohly vylepšit finanční situaci

podniku a vybrané ukazatele.
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Cíl a metodika práce

Cíl práce

Hlavním cílem této bakalářské práce je zhodnotit finanční situaci podnikatelského

subjektu Kovodružstvo, výrobní družstvo Strážov v letech 2011 až 2021.

Metodika práce

Pro zhodnocení finanční situace podnikatelského subjektu budou využity metody

finanční analýzy jako například horizontální analýza, vertikální analýza, analýza

poměrových ukazatelů, analýza pomocí bonitních a bankrotních modelů či pomocí

pyramidových soustav ukazatelů. Finanční analýza bude provedena v časovém období

deseti let, konkrétně pro roky 2011 až 2021. Data budou čerpána převážně z výročních

zpráv podnikatelského subjektu. Provedena bude také komparace zjištěných výsledků

vybraného podniku s odvětvovým průměrem, syntéza zjištěných výsledků a komplexní

zhodnocení finanční situace podniku s následným doporučením pro problematické

oblasti.
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1 Teoretické poznatky o finanční analýze

Definic finanční analýzy existuje mnoho a většina je nějakým způsobem správná.

Nemůžeme s jistotou určit jednu naprosto přesnou a jedinou, dle které by se dala finanční

analýza vymezit. Avšak jednou z často používaných a vystihujících finanční analýzu

ve značné míře je definice: ,,Finanční analýza představuje systematický rozbor získaných

dat, která jsou obsazena především v účetních výkazech. Finanční analýzy v sobě

zahrnují hodnocení firemní minulosti, současnosti a předpovídání budoucích finančních

podmínek.“. (Růčková, 2021, s. 9)

Mezi další výstižné popisy lze řadit i definici dle AccountingTools (2022), že finanční

analýza je prošetření informací o finanční stránce podniku jako podklad

pro podnikatelská rozhodnutí. Tato analýza běžně zahrnuje prozkoumání jak minulých,

tak předpokládaných zisků, cashflow a rizik. To může vést k přerozdělení zdrojů do nebo

z podniku nebo konkrétní vnitřní operace. Tenhle typ analýzy se převážně dobře využívá

při rozhodování pro investování pro externí či interní investory.

Konkrétněji se definici dle Růčkové (2021) a samotnému smyslu finanční analýzy věnuje

kapitola 1.2 Podstata a smysl finanční analýzy.

1.1 Vznik a vývoj finanční analýzy

Finanční analýza je v dnešní době velice běžný pojem, který využívá v praxi nespočet

podniků. Do dnešní podoby se finanční analýza nejvíce přetvářela ve 20. století, kdy

vznikalo mnoho výzkumů a prací na toto téma, převážně v USA. (Mrkvička & Kolář,

2013)

I přes velký rozvoj ve 20. století se samotný vznik finanční analýzy předpokládá mnohem

dříve. Souvisí totiž se samotným vznikem peněz. Při vzniku peněz se začínaly objevovat

prvotní znaky finanční analýzy, ale nebyl zde ani zdaleka tak propracovaný systém, jako

dnes. V dnešní době lze finanční analýzu zkoumat do hloubky a obsáhle především díky

technice, jako například počítače a počítačové systémy, která se při vzniku a prvotním

rozvíjení finanční analýzy vůbec nevyskytovala. (Mrkvička & Kolář, 2013)
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1.2 Podstata a smysl finanční analýzy

Jak již bylo zmíněno v definici v kapitole 1, finanční analýza pracuje s daty získanými

z finančních výkazů a hodnotí nejen současnost, ale i minulost a budoucnost.

Pro podniky je důležité finanční analýzu provádět alespoň v minimálním rozsahu, jelikož

poskytuje data pro správně fungování, řízení a rozhodování podniku. Zaměřuje se

na mnoho dílčích oblastí jako například závazky, pohledávky, peněžní prostředky,

majetek, či samotné fungování podniku. Její výsledky jsou podstatné nejen pro podnik,

ve kterém je tvořena, ale i pro jeho investory, banky, zaměstnance, konkurenty, burzovní

makléře a další. Je důležitá nejen pro externí, ale i pro interní uživatele. Mimo potřeby

externích uživatelů slouží finanční analýza také pro interní uživatele v podniku. Jsou jimi

zaměstnanci finančního řízení a především manažeři. Mohou tak hodnotit dosavadní

hospodaření podniku s finančními zdroji a také rozhodovat o nakládání s finančními a

majetkovými zdroji do dlouhodobé budoucnosti. (Knápková et al., 2017)

Finanční analýzu je možné utvořit na základě dat získaných z účetních výkazů podniku.

Mezi hlavní výkazy, ze kterých se tvoří finanční analýza, řadíme rozvahu, výkaz zisku

a ztráty a přehled o peněžních tocích neboli cashflow. Mezi dokumenty, ze kterých lze

také čerpat pro zpracovávání finanční analýzy můžeme zařadit výroční zprávu, přílohu

účetní závěrky, výkaz o změnách vlastního kapitálu, zprávy auditorů, zprávy vedoucích

pracovníků podniku atd. (Knápková et al., 2017)

Než začne být finanční analýza vytvářena, je důležitým krokem formulace cíle. Tento cíl

by měl vyjadřovat, čeho chce uživatel finanční analýzou dosáhnout a být konstruován

metodou SMART – specifický, měřitelný, akceptovatelný, reálný a termínovaný, což má

dle Vochozky et al. (2012) význam konkrétního cíle vyjádřeného v množství, kvalitě

apod. s určenou metodou měření pro porovnání výsledků. To musí být akceptovatelné

pro všechny, kterých se to týká a zároveň reálné způsobem, aby nebylo nedošlo

k demotivaci v důsledku nedosažitelných cílů a aby bylo možné z časového hlediska

sledovat postupné naplňování cíle.

Dle vytyčeného cíle se poté volí jednotlivé metody, kterými bude analýza zpracovávána.

Čím podrobnější či rozsáhlejší metody analýzy je zapotřebí vytvořit k dosažení

stanoveného cíle, tím více budou pravděpodobně časově a finančně náročné. Proto je

třeba stanovit si takový cíl, aby podnik měl dostatečné finanční prostředky na vytvoření
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takové finanční analýzy. Dále je postup finanční analýzy specifikován podle potřeb

uživatele a více zaměřen na oblasti, které chce daný uživatel sledovat. (Růčková, 2021)

Nástroji jednoduché finanční analýzy jsou finanční ukazatele. Tyto ukazatele je zapotřebí

sledovat nejen v jednom roce, ale především vytvořit časovou řadu více let a srovnávat

jejich vývoj v čase. Pokud je vývoj v některých letech skokový, měly by se zjistit příčiny

těchto výkyvů a posoudit, zda byly jednorázové v důsledku nějaké náhlé ojedinělé

události, nebo se v této oblasti podniku nedaří dobře pracovat na finanční úrovni.

(Růčková, 2021)

1.3 Zdroje informací pro finanční analýzu

Pro zpracování finanční analýzy je důležité mít k dispozici kvalitní data. K získáních dat

se využívá mnoha zdrojů, především účetních výkazů. Mezi tři základní zdroje čerpání


[…]


varianty využít zároveň. Nabízelo by se rozšíření výroby, které je však při dlouhodobě

přetrvávající situaci s nedostatkem zaměstnanců v nejbližší době nereálné. Další

variantou je snaha o zvýšení odbytu zakázek, což se podniku aktuálně již daří.

V dnešní době se ve světě klade důraz na vyvíjení nových technologií a inovací pro

výrobky. Jelikož se podnik ve sledovaném období nezabýval aktivitami v oblasti

výzkumu a vývoje nových výrobků, nebylo možné zavést inovace.

Hlavním doporučením pro podnik je uvolnit část finančních prostředků do výzkumu a

vývoje spojeného s výrobky. S tímto vývojem by mohlo být následně spojeno i zvýšení

zadluženosti, jelikož pro nově vyvinuté výrobky či vylepšení stávajících výrobků by

pravděpodobně bylo zapotřebí realizovat vyšší investice do dlouhodobého majetku.

Jednou z možností zvýšení rentability by také mohlo být zautomatizování části výroby

pomocí nových strojů a technologií. S tímto by se zároveň pojilo snížení zadluženosti

z důvodu čerpání úvěru. A zároveň vynaložení i vlastních peněžních prostředků by mírně

snížilo likviditu, která je ve sledovaném období až příliš vysoká.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo zhodnotit finanční situaci podniku provedením finanční

analýzy. Pro dosažení tohoto cíle byla nejdříve zpracována rešeršní část, která po

představení smyslu finanční analýzy charakterizuje jednotlivé ukazatele používané v této

oblasti.

Po rešeršní části jsou uvedeny důležité informace o vybraném podnikatelském subjektu,

tedy Kovodružstvu, výrobním družstvu Strážov. Díky těmto informacím si uživatel může

udělat představu o oboru, v jakém Kovodružstvo, v. d. Strážov podniká, také o jeho pozici

na trhu a změnách v průběhu sledovaného období.

V návaznosti na předchozí kapitolu pokračuje zpracování finanční analýzy podniku.

Pomocí několika druhů metod finanční analýzy byly vypracovány horizontální a

vertikální analýzy rozvahy, čistý pracovní kapitál, ukazatele likvidity, rentability,

zadluženosti i aktivity. Poté byly vybrané ukazatele zpracovány graficky pomocí spider

grafu, kde lze spatřit i porovnání s odvětvovými průměry.

V poslední podkapitole s názvem Souhrnné indexy hodnocení byl vypracován Du Pont

rozklad ROE, ve kterém jsou porovnány vybrané ukazatele rentability a představen

účinek finanční páky. V podkapitole se také nachází bonitní a bankrotní modely, díky

kterým bylo možné prozkoumat finanční zdraví podniku.

Po dopracování finanční analýzy proběhlo zhodnocení jejích výsledků a vyhodnocení

finanční situace podniku. Po zhodnocení je zpracováno několik doporučení s ohledem na

výsledky finanční analýzy. Tímto bylo dosaženo stanoveného cíle, a to zhodnotit finanční

situaci podnikatelského subjektu Kovodružstvo, výrobní družstvo Strážov v letech 2011

až 2021.
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Seznam použitých zkratek

CF Cashflow

DM Dlouhodobý majetek

ČPK Čistý pracovní kapitál

EAT Zisk po zdanění

EBIT Zisk před zdaněním a odečtením nákladových úroků

EBITDA Zisk před úroky, zdaněním a odpisy

EBT Zisk před zdaněním

NOPAT Provozní zisk po zdanění

ROA Rentabilita aktiv

ROCE Rentabilita celkového investovaného kapitálu

ROE Rentabilita vlastního kapitálu

ROS Rentabilita tržeb

USA Spojené státy americké

VH Výsledek hospodaření

VK Výkaz o změnách vlastního kapitálu

ZC Zůstatková cena

ZK Základní kapitál
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Abstrakt

Denková, P. (2023). Finanční analýza ve vybraném podnikatelském subjektu [Bakalářská

práce, Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: finanční analýza, finanční situace podniku, ukazatele finanční analýzy

Smyslem této bakalářské práce je vytvořit finanční analýzu ve vybraném podnikatelském

subjektu. Rešeršní část zpracovává teoretické poznatky o finanční analýze, praktická část

se věnuje vlastnímu zpracování finanční analýzy a zhodnocení jejích výsledků.

Teoretické poznatky o finanční analýze jsou zaměřeny na její podstatu, zdroje informací

o finanční analýze a její metody. Dále se zabývají horizontální a vertikální analýzou,

rozdílovými a poměrovými ukazateli, grafickou interpretací, souhrnnými indexy

hodnocení a jsou zde rozebrány úskalí při vyhodnocování finanční analýzy. Praktická část

zpracovává informace nabyté v teoretické části. Za jejich pomocí je vytvořena finanční

analýza a následně zpracované její výsledky ve zhodnocení finanční situace podniku a

uvedení doporučení.

Abstract

Denková, P. (2023). Financial analysis in a selected business entity [Bachelor Thesis,

University of West Bohemia].

Key words: financial analysis, the company's financial situation, indicators of financial

analysis

The purpose of this bachelor thesis is to create a financial analysis in a selected business

entity. The research part deals with theoretical knowledge about financial analysis, the

practical part is devoted to the actual preparation of financial analysis and evaluation of

its results. Theoretical knowledge about financial analysis is focused on its essence,

sources of information about financial analysis and its methods. Horizontal and vertical

analysis, differential and ratio ratios, graphical interpretation, summary evaluation indices

and pitfalls in evaluating financial analysis are also discussed. The practical part

elaborates the information acquired in the theoretical part. With their help, the financial

analysis is created and subsequently processed its results in the evaluation of the financial

situation of the enterprise and the presentation of recommendations.