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HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2022/2023

Jméno studenta: Petra Denková

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma bakalářské práce: Finanční analýza ve vybraném podnikatelském

subjektu

Hodnotitel – oponent: prof. Ing. Lilia Dvořáková, CSc.

Podnik – firma: FEK/KFU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Bakalářská práce podává pohled na využití finanční analýzy v podniku a úlohu finanční analýzy v

podnikovém řízení. Cíle bakalářské práce v teoretické a praktické části práce byly výborně splněny.

Logicky uspořádaný obsah a výsledky bakalářské práce jsou na výborné odborné úrovni. Studentka

prokázala schopnost analytické, syntetické a hodnotící práce jak v teoretické, tak v praktické části

bakalářské práce. Na základě zpracování a hodnocení výsledků vybraných metod a nástrojů finanční

analýzy v podniku Kovodružstvo, v.d. Strážov studentka navrhla doporučení pro zlepšení finanční

situace a finanční výkonnosti ve vybraném podniku.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. Vysvětlete podrobněji vaše doporučení v kapitole 5, že jednou z možností zvýšení rentability by

mohlo být zautomatizování části výroby pomocí nových strojů a technologií.

2. Na jaké úrovni a v jakém rozsahu je finanční analýza zpracovávaná v podniku Kovodružstvo, v.d.

Strážov v současné době?

V Plzni, dne 13. 5. 2023 Podpis hodnotitele